


Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od os·bfizycznych, ustawy

o podatku dochodowym od os·bprawnych oraz niekt·rychinnych ustaw (ăProjekt

Ustawyó)realizujńcypostulaty programu podatkowego Polskiego ğaduzakĠada

poprawŉsytuacji os·bo dochodach minimalnych, co naleũyoceniĻpozytywnie.

Podniesienie kwoty wolnej do 30.000 zĠjest jak najbardziej zasadne. R·wnieũ

zwiŉkszenieprogu podatkowego do 120.000 zĠjest bardzo waũnymkrokiem, tym

bardziej, ũeprzez ostatnie 12 lat ŝredniewynagrodzenie wzrosĠoo ponad 70%,

a tym samym podatnicy szybciejbyli opodatkowani wyũszństawkńpodatkowń32%.

Projekt Ustawy wprowadzatakũetzw.ulgŉdla klasyŝredniejdlaos·bzatrudnionych na

umowŉo pracŉizarabiajńcychokreŝlonypoziom przychod·w.

JednakprzyglńdajńcsiŉgĠŉbiejproponowanym zmianom w podatkach, moũnaw nich

dostrzec szereg zmian pogĠŉbiajńcychniesprawiedliwoŝĻsystemu podatkowego, co

wszczeg·lnoŝcidotyczy zmian zasadrozliczaniaskĠadkizdrowotnej .

Zmiana podstawy wymiaru skĠadkizdrowotnej, kt·rejpodstawńobliczania ma byĻ

rzeczywistydoch·dprzedsiŉbiorcy(w miejscestaĠejopĠatyryczaĠtowej)jest najbardziej

kontrowersyjnym pomysĠemPolskiego ğadu. Ponadto, zlikwidowana ma zostaĻ

moũliwoŝĻodliczenia czŉŝcizapĠaconejskĠadkina ubezpieczenie zdrowotne od

podatku dochodowego od os·bfizycznych. W efekcie, oznacza to de facto wzrost

podatku o 7,5punkt·wprocentowych.

W uzasadnieniu do Projektu Ustawy, projektodawcy wskazujńna dńũeniedo

stworzenia przyjaznego i sprawiedliwego systemu podatkowego, jaki powinien

zafunkcjonowaĻw nowej rzeczywistoŝcigospodarczej. Najbardziej chwytliwym hasĠem

propagandowym jest wyũsze,w tym progresywne, opodatkowanie bogatych

i transfer do biedniejszych. Jest to tak samo noŝnemedialne, jak nieprawdziwe

twierdzenie.

Ustawodawca caĠkowiciearbitralnie okreŝlarodzaje

ŧr·deĠprzychod·wi dla nich tworzy odmienne zasady

opodatkowania, w tym rozliczania koszt·w

podatkowych. Skutek jest taki, ũer·wnydoch·djest

nier·wnoopodatkowany.
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W tym zakresie,naleũyzwĠaszczazwr·ciĻuwagŉnawyũszeopodatkowanie dochod·w

z pracy(dziaĠalnoŝciwykonywanej osobiŝcie). Juũsamo obliczenie wysokoŝcidochodu

prowadzi do ustalenia wyũszejpodstawy opodatkowania (m.in. limitowane niskie

koszty uzyskaniaprzychod·w). Taka konstrukcja obliczenia dochodu, a nastŉpniejego

progresywne opodatkowanie skutkuje nie tylko dyskryminacjńos·bpodejmujńcych

zwiŉkszonywysiĠekcelem uzyskaniawyũszychzarobk·w,aletakũezachŉcado unikania

opodatkowania, poprzez ucieczkŉw szarństrefŉbńdŧreklasyfikacji przychod·wdo

innych ŧr·deĠ(zwĠaszczadziaĠalnoŝcigospodarczej opodatkowanej podatkiem

liniowym).

Powyũszenieuzasadnione r·ũnicowaniewysokoŝcipodatku ulegnie jeszcze

zwiŉkszeniupo wprowadzeniu skĠadkina ubezpieczenie zdrowotne w wysokoŝci9%

dochodu. SkĠadkana ubezpieczenie zdrowotne w wysokoŝci9% nieodliczana od

podatku to dodatkowy podatek zwiŉkszajńcyopodatkowanie dochodu dla niekt·rych,

juũnajmocniej opodatkowanych, ŧr·deĠprzychod·w.

Wprowadzenie skomplikowanego systemu progresywnego opodatkowania (takũe

poprzez uzaleũnienieskĠadekna ubezpieczenie zdrowotne od wysokoŝcidochodu)

prowadziĻbŉdziedo jeszcze wiŉkszegonierespektowania zasady sprawiedliwoŝci

podatkowej . Poza realizacjńpopulistycznych haseĠpolitycznych nie przyniesie

w dĠuũszejperspektywie efektywnego zwiŉkszeniawpĠyw·wpodatkowych, a pob·r

podatku staniesiŉjeszczebardziej skomplikowany i kosztowny.

Warto podkreŝliĻ,ũejuũobecne opodatkowanie progresywne tylko niekt·rych

rodzaj·wdochod·wjest sprzeczne z KonstytucjńRP. Po wprowadzeniu

zapowiedzianych zmian (w tym dodatkowej skĠadkina ubezpieczenie zdrowotne)

podatek dochodowy od os·bfizycznychstaniesiŉjeszczebardziej niesprawiedliwy.

Progresja podatkowa narusza w raũńcymstopniu zasadyr·wnoŝcii sprawiedliwoŝci

podatkowej poprzez objŉcierosnńcymobcińũeniemdochod·wz wybranych rodzaj·w

ŧr·deĠprzychod·w. Najmocniej obcińũonajest pracawĠasna(dziaĠalnoŝĻwykonywana

osobiŝcie),a proporcjonalne opodatkowanie dotyczy dochod·wkapitaĠowych. Wydaje

siŉtymczasem,ũeto dochody z pracy,kt·rewymagajńwytŉũonejpracywĠasnej,winny

byĻnajniũejopodatkowane. Dlatego w przypadku dochod·wz tych ŧr·deĠpowinny

obowińzywaĻstawki regresywne.
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